
REGIONE PIEMONTE BU25 21/06/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 18 maggio 2018, n. 153 
Art. 23, l.r. 5/4/2018, n. 4. Finanziamento graduatoria assegnazione contributi gestione 
associata 2017. Impegno della somma complessiva di Euro 294.408,01 sul capitolo 
155261/2018. 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 387 del 22/12/2017: “Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; 
Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Contributi a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2017. Impegno definitivo della somma complessiva di Euro 
2.636.260,85 sul capitolo 155426/2017 ( da impegno tecnico n. 5041/2017); impegno definitivo 
della somma di Euro 2.511.499,00 ( da impegno tecnico n. 5150/2017) sul capitolo 155261/2017”; 
 
dato atto che il provvedimento richiamato ha ad oggetto la concessione dei contributi statali e 
regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 
2017, effettuata nel rispetto delle indicazioni di cui alla DGR n. 8-5822 del 27/10/2017 e del 
conseguente bando approvato con DD n. 306 del 30/10/2017, poi integrata con DD n. 380 del 
15/12/2017; 

 
dato altresì atto del fatto che la DD 387/2017 prima richiamata  ammette a contributo,in virtù del 
rispetto dei requisiti richiesti dal bando, n. 75. Unioni di comuni, come individuate nella graduatoria 
che del richiamato provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
verificato che, di tale numero di soggetti inseriti in graduatoria, soltanto n. 64. Unioni di comuni 
sono state finanziate, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, laddove l’ultima Unione di 
comuni soltanto per una quota parte del contributo previsto; 
 
visto l’articolo 23  della l.r. 5/4/2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
visto che il richiamato articolo 23 autorizza la Giunta regionale a finanziare integralmente le Unioni 
di comuni inserite nella graduatoria di erogazione dei contributi per l’incentivazione alla gestione 
associata delle funzioni e dei servizi in conto anno 2017, stabilendo altresì che le Unioni di comuni 
sono tenute a rendicontare le somme oggetto di finanziamento entro il termine perentorio del 31 
maggio 2018, pena la revoca del finanziamento concesso; 
 
dato atto che la richiamata legge regionale ha proceduto a stanziare fondi regionali iscritti sulla 
missione 18 (Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali), programma 18.01 (Relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020.  
 
Vista la DGR n. 26-6722 del 6 aprile 2018: “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2010” Approvazione documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 s.m.i.” che ha provveduto all’assegnazione del 50% 
della somma, stanziata sul capitolo 155261/2018, dando in tal modo la possibilità di procedere allo 
scorrimento della graduatoria di cui alla DD 387/2017 prima richiamata, finanziando le Unioni di 
comuni ivi inserite; 
 
verificata pertanto la graduatoria richiamata; 
 



constatato che in essa sono presenti n. 12 unioni di comuni ancora da finanziare, in particolare dal n. 
64 al n. 75, poiché l’unione di comuni inserita al numero 64 (Unione montana dei due laghi) è stata 
finanziata soltanto in parte, in particolare, rispetto ad un contributo spettante pari ad €. 30.000,00, è 
stata erogata la cifra di €. 26.841,99; 
 
ritenuto di poter procedere, nei confronti delle 12 unioni di comuni inserite nella graduatoria di cui 
alla DD 387/2017, all’erogazione del contributo spettante, determinato nel rigoroso rispetto dei 
contenuti della DGR n. 8-5822 del 27/10/2017 e del bando approvato con DD n. 306 del 
30/10/2017, che integralmente si richiama; 
 
stabilito quindi di finanziare, nel rispetto della graduatoria di cui alla DD n. 387/2017 le unioni di 
comuni elencate nell’allegato al presente provvedimento, nel quale è indicato, in corrispondenza di 
ogni unione, l’importo del contributo spettante; 
 
specificato che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dalle disposizioni di cui all’art. 
23, della l.r. 4/2018, devono essere rendicontate entro il termine perentorio del 31/5/2018, pena la 
revoca del finanziamento; 
 
stabilito quindi di impegnare la somma di €. 294.408,01 sul capitolo 155261/2018 ,del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2010, che presenta la necessaria disponibilità a favore delle unioni di 
comuni elencate nella tabella allegata al presente provvedimento che di esso costituisce parte 
integrante e sostanziale, e sulla base della ripartizione ivi contenuta; 
 
tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 Ottobre 2016; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la l.r. 5 aprile 2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
Vista la DGR n. 26-6722 del 6 aprile 2018: “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2010” Approvazione documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del d.Lgs 118/2011 s.m.i”; 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla DGR n. 8-5822 del 27/10/2017e nel rispetto dei 
contenuti di cui alle DD n. 306 del 30/10/2017 e  n. 387 del 22/12/2017; 
 

DETERMINA 
 
• di procedere al finanziamento delle unioni di comuni, inserite nella graduatoria di assegnazione 

dei contributi per l’incentivazione alla gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in 



conto anno 2017, approvata con DD n. 387/2017, non ancora finanziate per carenza di fondi 
disponibili; 

 
• di dare atto che le unioni beneficiarie del finanziamento sono quelle elencate nell’Allegato al 

presente provvedimento, nel quale è indicato, in corrispondenza di ogni unione, l’importo del 
contributo spettante; 

 
• di impegnare la somma complessiva di €. 294.408,01 sul capitolo 155261/2018 ,del bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020, che presenta la necessaria disponibilità, a favore delle Unioni 
di Comuni beneficiarie dei contributi, inserite nell’Allegato e come indicato nel medesimo 
allegato, che di questo atto costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
• di sottolineare che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dalle disposizioni di cui 

all’art. 23, della l.r. 4/2018, devono essere rendicontate entro il termine perentorio del 
31/5/2018, pena la revoca del finanziamento; 

 
• di dare atto che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata 

come segue: 
o Missione: 18 - relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
o Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
o Conto finanziario: U.1.04.01.02.005 - trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 
o COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale  tra diversi livelli di amministrazione 
o Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
o Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 
o Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 

 
• di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai 

sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs n. 33/2013, sul Sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
             
        La Dirigente Responsabile 
        dott.ssa Laura DI DOMENICO 
 
      Visto il Direttore 
dott. Paolo FRASCISCO 

Allegato 
 
 
 
 
 
 
 



G
R

A
D

U
A

TO
R

IA

C
O

D
IC

E
 

BE
N

EF
IC

IA
R

IO

U
N

IO
N

E
  

FU
N

ZI
O

N
I

FI
N

A
N

ZI
A

TE
 *

PE
SO

 R
E

LA
TI

VO
 

A
LL

E
 F

U
N

ZI
O

N
I

C
O

M
U

N
I

C
O

M
P

O
N

E
N

TI
L'

U
N

IO
N

E

U
N

IO
N

E
 C

O
N

 
C

O
M

U
N

I
N

O
N

 O
BB

LI
G

AT
I

PO
PO

LA
ZI

O
N

E
(IS

TA
T 

20
11

)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

C
O

N
C

E
S

S
O

64 314970 UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 6,7 10 7 8.065 € 3.158,01
65 316183 UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI 6,7 10 4 7.206 € 40.000,00
66 328167 UNIONE DI COMUNI TERRE ASTIANE 6,7 10 4 4.285 € 30.000,00
67 128751 UNIONE TERRE DELLA PIANURA 6,7 10 3 sì 25.347 € 20.000,00
68 296782 UNIONE MONTANA MEDIA OSSOLA 6,7 10 3 4.315 € 30.000,00
69 316188 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO, PREMENO E VIGNONE 5,7 10 3 4.006 € 13.750,00
70 314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2,5 9 30 sì 32.985 € 30.000,00
71 314155 UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOLA 3,6 9 18 sì 47.245 € 30.625,00
72 328182 UNIONE DALLA PIANA ALLE COLLINE 6,7 9 4  5.879 € 25.625,00
73 314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA 3,7 8 12  7.599 € 31.250,00
74 345951 UNIONE DEI COMUNI OLTRE SESIA (start up) 6 7.082 € 20.000,00
75 328638 UNIONE PEDEMONTANA DEL PINEROLESE (start up) 3 sì 13.192 € 20.000,00

€ 294.408,01

Art. 23, l.r. 4/2018 
Finanziamento della graduatoria relativa alla D.D. 22 Dicembre 2017, n. 387

* FUNZIONI FINANZIATE:
1 - Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo
2 - Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, Partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale
3 - Edilizia scolastica, organizzazione e gestione  dei  servizi scolastici
4 - Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale
5 - Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'art. 118, quarto comma, della Costituzione
6 - Polizia municipale e Polizia amministrativa locale
7 - Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi
8 - Servizi in materia statistica


